

Совет Безопасности

Distr.: General 28 July 2009 Russian

Original: English/Russian

Комитет Совета Безопасности, учрежденный резолюцией 1718 (2006)

Вербальная нота Постоянного представительства Российской Федерации при Организации Объединенных Наций от 24 июля 2009 года на имя исполняющего обязанности Председателя Комитета

Постоянное представительство Российской Федерации при Организации Объединенных Наций свидетельствует свое почтение исполняющему обязанности Председателя Комитета Совета Безопасности, учрежденного резолюцией 1718 (2006), и имеет честь настоящим препроводить промежуточный доклад о мерах, принятых Российской Федерацией в целях осуществления резолюции 1874 (2009) (см. приложение).

Приложение к вербальной ноте Постоянного представительства Российской Федерации при Организации Объединенных Наций от 24 июля 2009 года на имя исполняющего обязанности Председателя Комитета

Промежуточный доклад Российской Федерации о мерах по реализации резолюции 1874 (2009) Совета Безопасности Организации Объединенных Наций

24 июля 2009 года

Российская Федерация намерена добросовестно выполнять резолюцию Совета Безопасности ООН 1874 от 12 июня 2009 года. Как постоянный член Совета Безопасности и член Комитета СБ ООН 1718 Россия приняла активное участие в выработке мер, вводящих дополнительные ограничения на взаимодействие с КНДР. В соответствии с пунктом 24 резолюции 1874 (2009) Россия также приняла участие в работе по внесению изменений и дополнений в списки юридических лиц, физических лиц и товаров, в отношении которых действуют меры, предусмотренные в пункте 8 резолюции 1718 (2006).

Решения Комитета Совета безопасности, учрежденного резолюцией 1718 (2006) от 24 апреля 2009 года и 16 июля 2009 года относительно списков юридических лиц, физических лиц и товаров, на которые распространяются меры, введенные подпунктами 8(a)(ii), 8(d), 8(e) резолюции 1718 (2006), оперативно доведены до сведения соответствующих федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации.

Проводится работа по подготовке проекта указа Президента Российской Федерации во исполнение резолюции СБ ООН 1874 (2009).

Исходим из того, что резолюция 1874 (2009) направлена на мирное дипломатическое урегулирование вопроса о ядерной программе КНДР. Ее главная цель — возвращение этой страны в режим Договора о нераспространении ядерного оружия и за стол шестисторонних переговоров. Считаем, что содержащиеся в резолюции меры не должны иметь негативных гуманитарных последствий для гражданского населения КНДР.

2 09-43085